⁵⁸ *S.T.*, I, q.107, a.1: «Praetera, loquens excitat audientem ut attendat suae locutioni. Sed non videtur per quid unus angelus excitet alium ad attendum: hoc enim fit apud nos aliquo sensibili signo. Ergo unus angelus non loquitur alteri».

*apud nos aliquo sensibili signo*⁵⁹. Nonostante la struttura del linguaggio umano risulti del tutto estranea alla comunicazione celeste, il processo che regola il passaggio dalla dimensione concettuale allo spazio dell'interazione linguistica non è tuttavia per nulla immediato né per l'interlocutore umano né per il messaggero divino. Per comprendere appieno il percorso che conduce dalla riflessione alla comunicazione è opportuno ricordare che l'oggetto intelligibile si trova nell'intelletto in tre modi: in primo luogo sottoforma di abito, come oggetto della memoria, in secondo luogo considerato in atto, come concetto, e infine come un nucleo intelligibile riferito ad altro (*ad aliud relatum*). Solo tramite l'iniziativa della volontà (*per imperium voluntatis*) il concetto *si trasferisce* dall'intelletto alla dimensione esteriore, e dunque si applica all'ambito pratico; solo la volontà determina, dunque, il passaggio dal piano teoretico a quello comunicativo, e seleziona i contenuti più adatti ad essere espressi e divulgati. Qualora la mente angelica scelga di rivolgersi *ad un altro intelletto* si innesca il processo comunicativo, giacché null'altro è il parlare se non la manifestazione ad altri di un'elaborazione concettuale (*nihil est enim loqui ad alterum, quam conceptum mentis alteri manifestare*)⁶⁰:

Ex hoc vero quod conceptus mentis angelicae ordinatur ad manifestandum alteri, per voluntatem ipsius angeli, conceptus mentis unius angeli innotescit alteri: et sic loquitur unus angelus alteri⁶¹.

L'angelo è libero di esprimersi in maniera immediata, giacché la rivelazione del suo cuore non è ostacolata, né subordinata, alla produzione di segni linguistici. In noi, al contrario, il concetto è *racchiuso* entro altre mura, il cui superamento è impedito da due ostacoli⁶²: il primo di essi è rappresentato dalla volontà, che è l'unica *virtus* ad avere il pieno potere di scelta, per cui valuta se trattenere il concetto destinandolo al segreto o dividerlo, ordinandolo verso l'esterno. Il secondo impedimento è invece costituito dalla corporeità, in quanto è necessario che il concetto venga palesato concretamente tramite segni materiali: l'angelo non è soggetto al secondo vincolo,

⁵⁹ *Ibidem*.

⁶⁰ *Ibidem*.

⁶¹ *Ibidem*.